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Ergebnisse des investitionstests vom Herbst 1982

Industrie

Reprasentation

in der Herbstbefragung des Investitionstests wurden
die realisierten Investitionen und Umsétze fir 1982
und die Umsatzerwartungen bzw. Investitionsvorha-
ben flr das Jahr 1283 erhoben. Wie in den Voriahren
wurden die Unternehmen auch nach der laufenden
Kapazitatsauslastung und nach den vorrangigen nve-
stitionszielen (Erweiterung oder Rationalisierung) ge-
fragt. Zum zweitenmal im Rahmen des Investitions-
tests wurden Daten Uber die voraussichtliche Ten-
denz des Energieverbrauchs in den Betrieben erho-
ben. Eine besondere Bedeutung fdr die Einschatzung
der zu erwartenden Arbeitsmarktsituation im Jahr
1983 kommt diesmal angesichts der gegenwartig un-
ginstigen aligemeinen Beschaftigungslage der Erhe-
bung lber die voraussichtliche Beschéftigungsent-
wicklung in der Industrie zu.

An der Erhebung beteiligten sich Industriebetriebe
mit insgesamt 427 765 Beschéftigten. Obwohl wie
schon in allen bisherigen Befragungen versucht
wurde, den Reprasentationsgrad inshesondere in je-

Ubersicht 1
Umfang der Erhebung

Zahl der  Beschéftigle 1982 Représen-
Meldl.‘mu gemeldet  insge- tations-

gen') samt?) Gradin %

tndustrie insgesamt 1576 427765 583858 733

Grundstoffindustrie 89 41068 52980 775

Investitionsgilterindustrie 812 203512 264750 769

Konsumguterindustrie 875 183187 266.228 688
Bergwerke 17 11058 12503 e84
Eisenerzeugende Industrie 10 37662 37441 1000
Erdalindustrie . . 3 8.359 8841 967
Stein- und keramische Industrie 144 17 163 24834 69 1
Glasindustrie 24 3862 7 560 511
Chemische Industrie 185 45394 58361 771
Papiererzeugung 25 12083 12938 934
Papierverarbeitung 57 735 8 829 829
Holzverarbeitung . . . 120 14529 25471 570
Nehrungs- und GenuBmittelindustrie 188 33836 47543 712
Ledererzeugung 1 504 1200 420
Lederverarbeitung 44 10828 14702 7386
GieBereiindustrie 27 £.259 9156 683
Metalfindustria . . 13 8 005 7857 1000
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 184 58184 77474 751
Fahrzeugindustrie o 36 22 911 31749 722
Eisen- und Metallwarenindustrie 174 23605 53809 E32
Elektroindustrie a5 62524 71.897 870
Textilindustria 110 24653 41308 587
Beklefdungsindustrie 109 14031 30175 465

'y Unternehmen bzw Betriebe. — ?) Nach Meldegewohnheiten adaptierte Beschéf-
tigtenzahlen des Osterreichischan Statistischen Zentralamtes vom Juni 1982; Fach-
verband der Zuckerindustrie: Zihiung vom November 1982

nen Branchen zu erhdéhen, die bisher unterdurch-
schnittlich vertreten waren, lag der Reprasentations-
grad mit insgesamt 73,3%, gemessen am gesamten
Beschéftigtenstand der Industrie, geringflgig {um
etwa 1 Prozentpunkt) unter dem Durchschnitt der
letzten beiden Jahre.

1982: Uberdurchschnittlich starker Riickgang der
Industrieinvestitionen

Die bereits in der Frithjahrserhebung erkennbare
Tendenz zur Verringerung der Investitionsvorhaben
setzte sich in den Sommermonaten weiter fort. Das
im Erhebungszeitpunkt geplante Investitionspro-
gramm fir 1982 (3. Plan) lag mit 33,4 Mrd. S um mehr
als 2 Mrd. S oder 6% unter dem Volumen der letzten
Befragung (2. Plan). Die deutiiche Kirzung der Inve-
stitionsvorhaben zwischen 2. und 3 Plan kam auf
Grund der jungsten Konjunkturentwicklung nicht un-
erwartet, da sich nahezu alle relevanten investitions-
bestimmenden Faktoren zwischen Frihjahrs- und
Herbsterhebung weiter verschlechtert oder nicht
nennenswert verbessert haben. Wohl haben sich
einige Indikatoren, wie etwa die nominellen Zinssétze,
aber auch die Ertragslage, im Laufe des Jahres etwas
glnstiger entwickelt als erwartet Doch vor allem jene
BestimmungsgréBen, die fiir die Planungssicherheit
bzw. den Planungshorizont von Investitionsprogram-
men entscheidend sind {etwa mittel- bis langfristige
Absatzerwartungen), haben sich im Laufe des letzten
Jahres deutlich verschlechtert (So kann auch die
uberdurchschnittlich hohe Anzah! von Leermeldun-
gen im jingsten Investitionstest als ein Indiz fur die
wachsende Planungsunsicherheit bzw. fir die zu-
nehmende Unsicherheit UGber die voraussichtliche
Entwicklung investitionsrelevanter Rahmenbedingun-
gen bewertet werden) Investitionsentscheidungen
zeichnen sich schon grundséatzlich durch ein hohes
MaB an Planungsunsicherheit aus, die durch die un-
vollkommene information Gber die Zukunft verursacht

Ubersicht 2
Industrieinvestitionen 1981 bis 1983
{Nominell und real)

1981") 1882") 19837}
Nominell - Mill 5 38800 34 800 34 800
Verdnderung gegen das Vorjahr in% 164 — 10 1}
Real zu Preisen 1964 .. . Mill S 18 800 15 800 15280
Verdnderung gegen das Vorfahr in% + 9% —14 —d4%

') Schétzung aus Unternehmerangaben unter Berdcksichtigung des Revisionsver-
haltens
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wird. In den letzten Jahren, insbesondere aber 1982,
haben sich jedoch selbst jene Rahmendaten, die in
den vergangenen Jahren zumindest auf mittlere Sicht
ein Minimum an Planungssicherheit garantierten, in
zunehmendem Ma8e als — auch kurzfristig — unzu-
reichend kalkulierbar erwiesen. Vor allem die starken
Schwankungen der monetdren Zinsen, nicht nur de-
ren Héhe, haben im vergangenen Jahr vor allem auf
Grund ihrer Eigenschaft als “opportunity costs® die
Rentabilitatsunsicherheit jener Investitionen, die in
Form von Realkapital vorgenommen wurden bzw.
werden, sprunghaft gesteigert. Die zunehmende Va-
riabilitdt des Zinsniveaus wirkte sich sogar zweifach
negativ auf die reale Investitionstétigkeit aus: Durch
die Praxis der gleitenden Zinsklauseln (vgl. Ergeb-
nisse des Investitionstests vom Frithjahr 1982, Mo-
natsberichte 7/1982) entstanden zusitzlich wind-fall
costs, die die laufenden Returns on Investment von
bereits investiertem Kapital unerwartet verringerten.
Dadurch kam flr die Investitionsplanung ein zusatzli-
ches Unsicherheitsmoment von der Finanzierungs-
seite hinzu, insbesondere was die voraussichtliche
Selbstfinanzierungsguote der geplanten Investitionen
betraf. Dies flihrte vor allem zu Kirzungen der Pro-
gramme in selbstfinanzierungsschwachen Unterneh-
men

Im vergangenen Jahr hat auf Grund der sich ver-
schlechternden Konjunkturlage und der stark riick-
lBufigen Nachfrage nach Industrieprodukten ein wei-
terer Unsicherheits- und somit investitionsbeschrén-

Ubersicht 3
Unrevidierte Investitionspléane 1982 und 1983

1982 1983")
T Plan 2 Plan 3 Plan 1 Plan

Herbst Frilhjabr Herbst  Herbst
1981 1982 1982 1982

Hochgeschétzte Investitionen in Mill S

Industrie insgesamt 35859 35506 33388 325396
Grundstoffindustrie . 6518 5974 5 692 6580
Investitionsgiiterindustrie 16 402 16 413 15759 12.353
Konsumgdterindustrie 12939 13118 11837 13463

Bergwerke . 761 787 720 737

Eisenerzeugende Industtie 3138 3275 3837 2598

Erdélindustrie . 3694 3223 3028 2490

Stein- und keramische Industrie 1608 1551 1574 1682

Glasindustrie . 280 331 286 343

Chemische Industrie 3514 3916 2928 3421

Papiererzeugung 2770 2080 1957 3879

Papierverarbeitung 299 423 a37 288

Holzverarbeitung P 7399 672 803 1840

Nahrungs- und GenuBemittelindustrie 2554 2772 2444 2694

Ledererzeugung 27 33 47 126

Lederverarbeitung 172 239 246 185

GleBereiindustrie 662 712 589 478

Metallindustria . 489 472 454 31

Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 5343 5608 5604 3313

Fahrzeugindusirie . 2169 2060 1804 1328

Eisen- und Metallwarenindustrie 2938 2578 2249 2169

Elektrotndustrie 3388 3417 3147 3326

Textilindustrie 998 1091 1172 800

Bekleidungsindustrie 286 308 361 309

"} Ohne Berdcksichtigung spaterer Ravisionen
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kender Faktor zunehmend an Bedeutung gewonnen:
Viele Unternehmen missen mit weiten Bereichen
ihres Produktprogramms immer mehr auf sogenann-
ten Kéufermirkien, wo Absatzmenge bzw Absatz-
preis Oberwiegend von den Kéufern bestimmt wer-
den, operieren. Dadurch haben sie den Freiheitsgrad
einer, wenn auch beschrankten, Mengen- und Preis-
kompetenz groBteils verioren, den sie in der Hoch-
konjunktur oder in Aufschwungphasen erlangt hatten
In diesen Konjunkturphasen war es damit vielfach
moglich gewesen, die Realverzinsung von Sachkapi-
tal bzw. den Return on Investment in einem gewissen
Umfang zu steuern, wodurch die Unsicherheiten der
kunftigen Ertrage einer Realinvestition verringert wer-
den konnten Dieser beschrénkte Freiheitsgrad war
im vergangenen Jahr nicht mehr anndhernd in dem
AusmaB gegeben wie vergleichsweise noch in den
Jahren zuvor

Als Folge dieser zunehmenden Unwagbarkeiten, die
die Wirtschaftlichkeitsrechnung im Bereich der Real-
kapitalveranlagung im letzten Jahr wesentlich er-
schwert haben, veranschiagten die Investoren — fr
Rezessionsphasen typisch — Uberdurchschnittlich
hohe Risikoprémien flr Realinvestitionen. Das flhrte
in weiten Bereichen der Industrie zu einer Selektion
der geplanten Investitionen, da — im Verein mit dem
im Jahresdurchschnitt chnehin hohen Sockel an op-
portunity costs in Form der Realverzinsung flir siche-
res und (relativ) liguides Geldkapital — Uberdurch-
schnittlich hohe Erwartungswerte hinsichtlich der in-
ternen Verzinsung von Grenzinvestitionen im Realka-
pital veranschtagt worden waren Zum Teil wurde dies
noch dadurch verscharft, daB auf Grund des struktu-
rellen Anpassungsdruckes und zur Erhaltung der in-
ternationalen Konkurrenzfahigkeit in einem weit héhe-
ren MaBe als in den Vorjahren Umstellungs- und Di-
versifikationsinvestitionen vorgenommen wurden. Der
Anteil dieser Investitionen am gesamten Investitions-
programm der Indusirie war seit Bestehen des Inve-
stitionstests noch nie so hoch wie 1982. Die Rentabili-
tatsberechnung gerade flir solche Investitionen ist je-
doch grundsétzlich mit einer noch héheren Unsicher-
heit behaftet als fir Rationalisierungs- und auch Er-
weiterungsinvestitionen. Schon aus diesem Grund
wurde im Rahmen der vorausschauenden Rentabili-
taiskalklle mit tendenziell héheren Risikoprémien ge-
rechnet. Das Investitionsvolumen wurde damit nicht
nur durch das Unterlassen unrentabel erscheinender
investitionen verringert, sondern auch dadurch, daB
viele Unternehmer eine akzeptable Ertrags-/Risiko-
Relation hinsichtlich ihres gesamten betrieblichen
Vermdgensportefeuilles aufrecht erhalten wollten und
deshalb die zunehmend riskantere Veranlagung in in-
vestivemn Realkapital durch ein verstirktes Engage-
ment in risikofreierem bzw sichererem Geld- und Fi-
nanzkapital zu kompensieren versuchten Dies hat im
vergangenen Jahr die rezessionsbedingt ohnehin
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Investitionen und Investitionsquote 1964 bis 1983

Industrie insgesamt™)

nominell real

Mill S n% Mill 3 in % quote
1964 9590 + 17 9590 - 10 74
1986 10575 +103 10 307 + 75 77
1966 10993 + 40 10 450 + 14 75
1987 10 684 - 28 9948 — 48 70
1968 10457 - 21 9691 - 28 85
1969 12 003 +148 10679 +102 68
1970 16 055 +338 13537 +268 77
1971 21185 +320 16747 +237 89
1972 24 216 +143 18018 + 78 a1
1873 22 409 — 75 16925 — 81 80
1874 25013 +116 16 554 - 22 74
1975 21509 —140 13163 —205 63
1876 22775 + 59 13770 + 46 60
1977 27 836 +222 16297 +184 68
1978 23 01 + 06 15816 — 30 68
1979 27432 - 21 14 740 — 68 58
1980 33243 +212 16 952 +150 63
1881 38.800 +165 18 573 + 95 69
1882 34 300 —100 15.890 —140 59
1983 34 800 + 00 15243 — 44 57

") Institulsschitzung - ) Ohne Beriicksichtigung des Revisionsverhaltens

hohe Liquiditdts- und Sicherheitspréferenz der Unter-
nehmungen noch zusatzlich erhdht

Das Zusammenwirken dieser hier nur knapp und si-
cherlich nicht volisténdig skizzierten Ursachenkom-
plexe hat im vergangenen Jahr wesentlich dazu bei-
getragen, daB das gesamte nomineile Investitionsvo-
lumen der Industrie 1982 voraussichtlich knapp unter
35 Mrd. 8 betragen wird und damit um rund 10% nied-
riger sein diirfte als 1981. Real wird der Riickgang
etwa 14% betragen. Die Investitionsquote (Investitio-
nen in Prozent des Umsatzes) wird sich 1982 aller
Voraussicht nach etwa um 1 Prozentpunkt von 6,9%
(1981) auf 5,8% verringern. Das wére nach 1979 der
zweitniedrigste Wert dieser Kennzahl seit Mitte der
funfziger Jahre. Allerdings wird erfahrungsgemaB in
derart rezessiven Phasen die geringe quantitative In-
vestitionsneigung durch — insbesondere aus struk-
turpolitischer Sicht — “qualitativ® besonders wert-
volle Investitionen zumindest teilweise kompensiert.
Die Wahrscheinlichkeit daflr ist umso héher, je gro-
Ber die strukturelle Krisenkomponente ist Die Anga-
ben Gber die vorrangigen investitionsziele des Jahres
1982 scheinen diese Tendenz der Investitionen zur
Qualitdt in Rezessionen, die Strukturprobleme aufzei-
gen, zu bestétigen. Entsprechend der unterdurch-
schnittlichen Kapazitdtsauslastung (etwa 79%) war
nach den Ergebnissen der Herbstbefragung der Un-
ternehmer das Motiv der Kapazitdtserweiterung er-
wartungsgeméas nur von untergeordneter Bedeutung.
Ahnlich wie 1981 gaben nur 14% der befragten Unter-
nehmen die Erweiterung der Kapazititen als zentrales
Motiv der Investitionstatigkeit an. Dies drickt sich
auch in der nur geringfigigen durchschnittlichen Ka-
pazitdtserweiterung der Industrie insgesamt von etwa
1% deutlich aus. Von afilen Branchen weitete nur die

Investitions-

Ubersicht 4
Grundstoffa?) Investitionsgiter?) Konsumgiter?)
nominell nominel! nominell

Mill S in% Mill S in % Mill S in%

1679 —14 4 3237 — &7 4 674 +16 8
1856 +105 3775 +186 4944 + 58
1808 ~— 25 5081 +346 4108 ~170
1455 —186 4640 — 87 4589 +118
2 148 +47 7 3985 --145 4343 - 54
2751 +280 4217 + 64 5035 +1589
3225 +17 2 8228 +477 6602 +311
4.599 +426 8581 +378 8 006 +21,3
4481 - 26 11.297 +317 8438 + 54
3465 —227 10 794 — 45 8150 — 34
4232 +221 11974 +108 8807 + 81
4769 +127 9015 —247 7725 —123
5622 +179 8519 — 55 3634 +11.8
6100 + 85 11242 +320 10494 +215
5912 — 31 10733 — 45 11.366 + 83
5845 - 11 11731 + 93 9 856 —133
6 006 + 28 15007 +279 12.230 +241
5372 —1086 18308 +22Q 14712 +203
5692 + B0 15 759 —139 11937 —-189
6580 +156 12.353 —216 13 483 +128

GieBereiindustrie mit durchschnittlich 8% ihre Kapazi-
taten relativ kraftig aus. Deutlich verringert wurden
die Produktionskapazitdten 1982 vor allem in der
Glas-, aber auch in der Fahrzeugindustrie,

Als wichtigstes Investitionsziel wurde von der Mehr-
heit der befragten Unternehmen die Rationalisierung
genannt. Rationalisierungsinvestitionen dienen vor-
rangig dazu, die Effizienz des Produktionsprozesses
durch Einsparung von Arbeits- und/oder Kapitalein-
satz zu verbessern Von den befragten Unternehmen
meldeten rund 65% die Rationalisierung als Hauptziel
ihrer Investitionsprogramme.

Immer mehr an Bedeutung gewannen jedoch in den
letzten beiden Jahren andere (in der Befragung unter
“sonstige Zwecke” zusammengefaBte) Investitions-
motive. Dazu zdhlen Umweltschutzinvestitionen und
Energiesparinvestitionen. Auf Grund von Erfahrungen
aus einer Reihe von Sondererhebungen dirfte jedoch
das Uberwiegende Motiv Umstellung oder Diversifika-
tion des Produktionsprogramms oder auch Erzeu-
gung neuer Produkte sein. Der Anteil der Firmen, die
diese sonstigen Investitionsziele als vorrangig be-
zeichneten, erreichte 1981 bereits 18% und stieg
1982 noch um weitere 3 Prozentpunkte auf 21%. In-
nerhalb der Industrie verschob sich vor allem in den
Branchen des technischen Verarbeitungsbereichs
das Investitionsziel relativ am starksten in diese
Gruppe Im Gegensatz zum Investitionstief 1982 hat-
ten sich in den Rezessionen von 1975 und 1967/68
die Ziele — typisch flir Uberwiegend konjunkturbe-
dingte Rezessionen — vor allem von den Erweite-
rungs- zu den Rationalisierungsinvestitionen verla-
gert. Der iberdurchschnittlich hohe Anteil der Um-
strukturierungs- und Diversifikationsinvestitionen im
Jahr 1982 weist deutlich darauf hin, daB sich die “qua-
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Ubersicht 5
Investitionsziele 1982

Bei . % der Betriebe waren die
Investitionsziele 1982

Kapazitéts-  Rationali- Sonstige
erweiterung slerung Zwecke

Industrie insgesamt 4 65 21

Grundstoffindustrie . 65 13 22

Investitionsglterindustrie 8 74 18

Konsumngiterindustrie 12 €6 22
Bergwerke 7 82 11
Eisenerzeugende fndustrie § 95 0
Erdolindustrie . 99 1 o]
Stein- und keramische Industrie 7 69 24
Glasindustrie 0 77 23
Chemische tndustrie 8 67 25
Papierarzeugung 14 66 20
Papierverarbeitung 2 87 a3l
Holzverarbeitung P 1 85 14
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 12 52 36
Lederarzeugung 13 74 18
Lederverarbeitung 1" 6% 20
GieBereiindustrie 18 51 31
Metallindustrie . 1 88 1
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 10 72 18
Fahrzeugindustrie L 7 79 14
Eigen- und Metallwarenindustrie 18 68 14
Elektraindusirie 8 73 18
Textilindustrie 13 66 21
Beklsidungsindustrie 12 &8 20

fitative Investitionsstruktur® insbesondere aus struk-
turpolitischer Sicht tendenziell verbessert hat.

1983: Riickgang der realen Investitionen halt an

Far das Jahr 1983 wurden im Herbsttest Investitions-
plane im Wert von 32,4 Mrd. S gemeldet. Gegenliber

Ubersicht 6
Kapazitaiserweiterung 1979 bis 1983
Die Kapagzitat wurde durchschnittiich
ausgeweitetum . %

(Bezogen auf den gesamten Industriezweig)
1975 1960 1981 1982  1983")

Industrie insgasamt 34 32 33 10 —-03
Grungstoffindustris . . 28 34 iR 07 12
investitionsgiterindustrie 25 26 29 10 04
Konsumguterindustrie 44 38 41 09 —01

Bergwerke . -32 14 08 03 as

Eisenerzeugende Industrie a1 14 14 —-01 —1i5

Erddlindustrie . 24q 40 10 0z 50

Stein- und keramische Industrie 24 1 27 13 08

Glasindustrie . 08 44 79 —-80 21

Chemische Industrie 45 44 13 18 —05

Paplererzeugung 49 47 11 12 04

Papierverarbeitung 68 47 25 15 28

Holzverarceitung . . 24 3z 19 09 19

Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 33 34 33 29 08

Ledererzeugung ar 18 39 38 42

Lederverarbeitung 84 74 45 17 06

GigBereiindustrie 09 09 19 84 —05

Maetallindustrie . 17 18 15 21 12

Maschinen-, Stahi- und Eisenbau 19 22 21 11 -05

Fahrzeugindustrie L. 50 26 31 —53 24

Eisen- und Metallwarenindustrie 58 40 48 22 05

Elektroindustrie 33 33 60 08 ~32

Textilindustrie 15 24 20 03 o7

Bekleidungsindustrie 38 18 6B 01 —-11

’) Prognose
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Ubersicht 7
Revision der Investitionsplidne 1982

Verdnderung in %)

2 Plan 3. Plan 3. Plan

gagen gegen gegen

1 Plan 2 Pfan 1 Plan

Industrie insgesamt - 10 - B0 — 69
Grundstoffindustrie — B3 — 47 —127
Investitionsgiterindustrie + 01 — 40 - 38
Konsurngiterindustrie + 14 Al - 77
Bergwerke + 08 - 61 — 53
Eisenerzeygende Industrie + 44 +111 +159
Erdglindustrie . —128 — 61 —184
Stein- und keramische [ndustrie — 36 + 15 — 22
Glasindustrie . +141 —~136 - 14
Chemische industrie +114 —252 —167
Papiersrzeugung —a2586 — 50 —293
Papierverarbeitung +414 —204 +125
Holzverarbeitung . —159 +195 + 05
MNahrungs- und GenuBmittelindustrie + 886 —118 — 43
Ledererzeugung +203 +433 +723
Lederverarbeitung +352 + 27 +430
GieBereiindustrie + 75 —173 -11
Metallindustrie + 07 — 39 - 32
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau + 49 - 01 + 49
Fahrzeugindustrie — 50 —125 —168
gisen- und Metallwarenindustrie —122 —128 —234
Elektroindustrie + 15 - 79 — 66
Textilindustrie + 94 + 74 +17 4
Bekleidungsindustrie + 76 +18.0 +263

) Investitionen 1982: 1 Plan Herbst 1981,
2 Plan Frihjahr 1982
3 Plan Herbst 1982

dem 3. Plan 1982 bedeutet dies einen Ruckgang um
3%, gegeniiber dem 1. Plan 1982 von knapp 10%. Un-
ter der Annahme einer sich zwar weiter verschlech-
ternden, jedoch nicht depressiven Industriekonjunk-
tur und eines dhnlichen Revisionsverhaltens wie in
den Vorjahren kann flir 1983 mit einer Stagnation der
nominellen Investitionen auf dem Niveau des Vorjah-
res gerechnet werden. Real wiirde dies jedoch einen
Riickgang des investitionsvolumens von 4,5% bedeu-
ten. Entsprechend den pessimistischen Umsatzer-
wartungen der Unternehmungen wird es im kommen-
den Jahr zu keinen Kapazitadtserweiterungen kom-
men. Die erhobenen Daten lassen sogar einen gering-
figigen Abbau der indusiriellen Produktionskapazita-
ten erwarten.

Auch die Umsétze werden 1983 real zuriickgehen

Die industriellen Umsatze expandierten im Jahr 1982
nominell um 4,7% auf ein Gesamtvolumen von
591,1 Mrd. § Das Umsatzvolumen stieg somit um
2 Prozentpunkte schwiacher, als im Frihjahr erwartet
warden war Die stirksten Zuwichse realisierten die
Branchen der Investitionsguterindustrie mit durch-
schnittlich 11% . Die Grundstoff- und Basisbranchen
dagegen verzeichneten einen Rickgang von durch-
schnittlich 6% Besonders stark sanken die Umsétze
der Erddlindustrie (—11,4%). Einen Uberdurchschnitt-
lich hohen Umsatzzuwachs erzielte im Jahresdurch-
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Ubersicht 8

Kapazitétsausnutzung 1981 und 1982

% der Betriebe nitzten die Kapazitat im

November 1881

pis 5¢ &0 7o 80 g0

Industrie insgesamt 1 4 18 28 28
Grundstoffindustrie ] 0 &0 7 3
investitionsglterindustrie 1 2 16 a0 27
Konsumgdterindustrie 1 6 g 29 33
Bergwerke 0 o 20 17 10
Eisenarzeugende Industrie 1 0 3] 5 27
Erddlindustrie . 0 0 o5 0 0
Stein- und keramische Industrie 2 4 11 19 44
Glasindustrie 1 8 1 75 10
Chemische Industrie 1 10 4 22 36
Papiererzeugung Q o] o] 3 5
Papierverarbeitung 1 25 7 19 32
Holzverarbeitung 2 1 6 38 37
Nabrungs- und GenuBmittelindustrie 1 2 8 43 20
l.edererzeugung 4 4 9 4 44
Lederverarbeitung a 1 o} 13 37
GieBereiindustrie 3 0 14 45 30
Metallindustrie 4 13 1 q 16
Maschinen- Stahi- und Eisenbau 2 4 16 23 30
Fahrzeugindustrie 4 a] 2 7 39
Eisen- und Metatlwarenindustrie 0 & 8 < 3
Elektroindustrie 1 3 23 39 21
Textilindustrie 0 1 11 12 40
Bekleidungsindustrie 2 2 1 12 25

schnitt die Eisenerzeugende Industrie, der jedoch zu
einem wesentlichen Teil auf einen statistischen Basis-
effekt und auf die relativ gute Absatzentwicklung im
1 Halbjahr 1982 zurlOckzufihren ist. Die Umsatzer-
wartungen flr 1983 der gesamten befragten Unter-
nehmen sind mit einer nominellen Steigerung von nur
2,6% eher pessimistisch. Bei einer erwarteten Infla-
tionsrate von 4%,% wiirde dies einen Rickgang des
realen Umsatzes von stwa 1%% bedeuten. Damit sind
die Erwartungen der Unternehmungen noch etwas
pessimistischer als die Prognose des institutes, die
fir 1983 einen Rickgang der realen Industrieprodul-
tion von rund 1% annimmt. Mit zweistelligen Umsatz-
zuwichsen rechnen nur die papiererzeugende indu-
strie {+10,5%) und auf Grund von Sondereffekten
(Inbetriebnahme zweier Motorenwerke) die Fahr-
zeugindustrie (+12,5%) Ein Rickgang des nominel-
len Umsatzes im kommenden Jahr wird von der Ei-
sen- und Stahlindustrie, der Erddlindustrie und der
Bekleidungsbranche erwartet

1983: Stark riickiaufige Tendenz der Beschéaftigung in
der Industrie

Entsprechend den pessimistischen Umsatzerwartun-
gen plant die Mehrheit der befragten Unternehmen,
den Beschéftigungsstand im Jahr 1983 abzubauen
Hatten im vergangenen Jahr noch mehr als 50% der
befragten Firmen vor, ihren Beschéftigtenstand zu
halten, so verringerte sich dieser Anteil nun auf 40%.
Nur 5% der Industrieunternehmen wollen im Jahr

mit

Durchschnittliche
Kapazitétsausnut-

November 1982 I
zung im Novem-

% der Vollkapazitit ber in %
100 bis 50 =] 70 80 90 100 1981 1982
23 3 12 12 32 25 18 83 79
30 1 59 5 5 3 27 80 73
23 2 9 16 a2 3 10 a3 79
22 4 7 3 36 24 21 g3 81
53 9 15 21 1 8 55 87 85
67 1 0 0 30 [&¢] Q 92 83

5 0 85 0 1] 0 5 72 62
20 8 10 8 33 30 " 84 79

5 5 5 62 12 3 3 77 71
27 4 5 13 30 23 25 84 82
92 0 0 1 3 1g 77 97 g5
16 26 4 3 26 2t 20 80 76
16 5 3 18 24 28 22 B4 a2
16 1 3 7 41 28 20 83 83
35 4 Q 4 13 44 35 86 87
49 3 3 2 7 44 41 H 89

8 2 2 19 20 49 8 82 81
€6 4 13 o] 1 38 46 88 88
25 3 2 21 3 29 14 B3 81
48 4 Q 4 28 47 17 89 84
24 5 12 12 27 23 21 84 74
13 1 19 13 43 17 7 80 76
38 9 2 13 13 44 28 88 a5
58 2 1 2 12 26 58 90 90

1983 ihren Personalstand erhdhen Der kraftigste Ab-
bau ist heuer in den Branchen der Grundstoffindu-
strie vorgesehen — vor allem im Eisen- und Stahibe-
reich, in der Erddlindustrie und in der chemischen
Grundstoffindustrie. Auch im strukturglnstigen Sek-

Ubersicht 8
Tendenz des Beschéftigtenstands

Tendenz des Beschaftigtenstands

fir 1983
steigend gleich- fallend
bleibend
Firmenanteile in %")

Industrie insgesamt 5 40 55

Grundstoffindustrie 2 24 74

Investitionsgiitsrindustrie 5 3 64

Konsumguterindustrie 5 52 43
Bergwerke 0 35 65
Eisenarzeugende Industrie 5 1 84
Erdalindustrie 2 3 85
Stein- und keramische Industria 1 §3 48
Glasindustrie 3 14 83
Chemische Industrie 9 44 47
Papiererzeugung o] 48 52
Papierverarbeitung 4 77 19
Holzverarbeitung 7 65 28
Nahrungs- und GanuBmittelindustrie 5 72 23
Ledererzeugung 25 Fal 4
Lederverarbeitung -] €9 25
GieBereiindustrie 3 52 45
Metallindustrie .. . 0 36 64
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 7 41 52
Fahrzeugindustrie 7 12 81
Eisen- und Meatallwarenindustrie 3 51 48
Elektroindustrie 4 19 77
Textilindustrie 0 62 38
Bekleidungsindustrie 2 64 34

'} Gewichtet mit der Beschaftigtenzahi
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tor des technischen Verarbeitungsbereichs wird im
Jahr 1983 mit einem Beschaftigungsriickgang ge-
rechnet. Nahezu zwei Drittel der befragten Firmen
dieses Sektors haben vor, den Beschaftigtenstand im
Laufe des Jahres abzubauen.

Etwas optimistischer wird die Beschéftigungsent-
wicklung far 1983 im KonsumgUterbereich einge-
schétzt. In diesen Branchen rechnen die meisten Un-
ternehmen mit gleichbleibender Beschaftigung. Aller-
dings bat sich auch in diesem Sektor gegenuber dem
Vorjahr der Anteil jener Unternehmen deutlich erhéht,
die Personaleinschrankungen planen.

Riickldufige Tendenz des Energieverbrauchs hak auch
1983 an

Die pessimistischen Erwartungen der Unternehmen
hinsichtlich der Konjunkturentwicklung fanden auch
in der Einschitzung des zu erwartenden Energieein-
satzes ihren Niederschlag Eine diesbezlgliche Un-
ternehmensbefragung wurde erstmals im Jahr 1981 in
den Investitionstest aufgenommen und ist nun fixer
Bestandteil der laufenden Erhebung. Obgleich noch
keine Erfahrungen vorliegen, wie weit die Meldungen
mit dem tatsdchlichen Energieverbrauch Ubereinstim-
men, lassen sich im Vergleich zur Vorjahreserhebung
bereits gewisse Tendenzen erkennen. Der Anteil je-
ner Firmen, die mit einem gleichbleibenden Energie-
einsatz rechnen, hat sich stark verringert. Er betragt
in der jingsten Erhebung 60%, 1982 waren es noch

Ubersicht 10
Entwicklung des Energieverbrauchs

Entwicklung des Energieverbrauchs 1883

steigend gleich- faliend
bletbend
Firmenanteile in %)

Industrie insgesamt 13 80 27

Grundstoffindusirie . 4 24 72

Investitionsgiiterindustrie 11 80 29

Konsumgiiterindustrie 15 87 18
Bergwerke 1 96 3
Eisenerzeugende Industrie 5 70 25
Erddlindustrie . . 5 0 a5
Stein- und keramische Industrie 8 &0 32
Glasindustrie . 4 30 66
Ghemische ndustrie 20 61 19
Fapiererzeugung 10 84 3]
Papierverarbeitung a3 61 6
Holzverarbeitung . . . 14 64 22
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 19 75 6
Ledererzeugung 33 50 17
Lederverarbeitung 7 83 10
GieBereiindustrie 27 55 18
Metallindustrie . 2 75 23
Maschinen-, Stahi- und Eisenbau 11 71 18
Fahrzeugindustrie 8 23 69
Eisen- und Metaliwarenindustrie 12 87 21
Elektroindustrie 10 57 33
Textilindustrie 4 74 22
Bekleldgungsindustrie 4 83 13

" Gewichtet mit der Beschaftigtenzahl
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rund 75%. DemgegenUber ist der Anteil jener Firmen,
die mit einem ricklaufigen Energieverbrauch rech-
nen, von 10% auf 27% gestiegen Insbesondere die
energieintensiven Branchen des Basis- und Grund-
stoffbereichs, vor allem die Erddlindustrie, rechnen
mit einem riicklaufigen Verbrauch an Energie. In kei-
ner Branche wird jedoch fur 1983 mehrheitlich ein
steigender Energieeinsatz erwartet. Nur in der Papier-
verarbeitung, Ledererzeugung, GieBereiindustrie und
in der chemischen Industrie erwartet ein iberdurch-
schnittlicher Teil von Firmen einen héheren Energie-
verbrauch. Einen deutlichen Uberhang an Unterneh-
men, die einen Riickgang des Energieverbrauchs er-
warten, gibt es, neben der Erddlindustrie, noch in der
Glas- und der Fahrzeugindustrie.

Die Ergebnisse nach Branchen

innerhalb der Branchengruppen konnte 1982 nur der
Grundstoffbereich seine Investitionen ausweiten Im
Bergbau wurde im vergangenen Jahr um 45%, in der
holzverarbeitenden Grundstofiindustrie um durch-
schnittlich 74% mehr investiert als 1981 Auch die
Erdélindustrie weitete ihre Investitionen gegentber
1981 geringflgig aus,

1983 soll der Zuwachs in den Grundstoffindustrien
mit 16% noch deutlich hdher ausfallen als 1982 Die
holzverarbeitende Grundstoffindustrie kindigte fir
das Jahr 1983 ein Investitionsprogramm an, das das
Volumen des Vorjahres um mehr als 200% (bersteigt.
Auch die chemische Grundstoffindustrie will ihre In-
vestitionen heuer um etwa 6% ausweiten. Die geplan-
ten Kapazitdtsausweitungen der Grundstoffindustrie
insgesamt gehen jedoch nahezu ausschlieBlich auf
das Investitionsprogramm der Erdélindustrie zuruck,
die vor allem die sogenannten Sekundarkapazitaten
ausweiten will.

Die /nvestitionsguterindustrie verzeichnete 1982 den
stérksten Einbruch ihrer Investitionstétigkeit seit der
Rezession 1975 Gemildert wurde dieser Riickgang
durch die Uberdurchschnitilichen Investitionserfor-
dernisse der Eisen- und Stahlindustrie, die auf Grund
der Absatzkrise ihre Uberkapazititen abbauen und in-
foige des anhaltenden Preisverfalls auf den internatio-
nalen Stahlmérkten Umstrukturierungs- und Rationali-
sierungsinvestitionen in gréBerem AusmaB vorneh-
men muBte. Dies gilt im wesentlichen auch fir die
Metallindustrie Das Investitionsvolumen dieser Bran-
che lag um 23% Gbher jenem des Jahres 1981, Im kom-
menden Jahr planen beide Branchen, ihre Investitio-
nen zum Teil drastisch zu verringern. Die Eisen- und
Stahlindustrie will auf Grund der weiterhin pessimisti-
schen Absatz- und Preiserwartungen vor allem Kapa-
zitaten und damit auch den Beschéftigtenstand abso-
tut verringern. Die Metallindustrie plant fir 1983 eben-
falls eine Senkung ihres Personalstands, beabsichtigt
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Ubersicht 11
Investitionen 1982 gegen 1981

Yeranderung 1982 gegen 1981 in %

3. Plan 3. Plan
gegen gegen
4 Plan 3 Plan
Industrie insgesamt —130 —-132
Grundstoffindustrie + 60 — 52
Investitionsgiterindustrie —139 —14 5
Konsumguterindustrie —189 —148
Bergwerke +44 5 +408
Eisenerzeugende |Industrie +507 +339
Erd&iindustrie . + 34 —155
Steln- und keramische Industriz —-103 —1940
Glastndustrie . —565 —d408
Chemische Industrie —123 — 75
Papiererzeugung +352 +364
Papierverarbeitung —179 —339
Holzverarbeitung . +105 +133
Nahrungs- und Genu3mittelindustrie - 95 - 75
Ledererzeugung + B85 +206
Lederverarbeiung —292 —212
GiefSerefindustrie +107 + 82
Metallindustrie . . +233 +192
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau —316 —275
Fahrzeugindustrie - —5286 —47 7
Eisen- und Metalwarenindustrie =227 ~19 2
Elektroindustrie —138 —156
Textilindustrie ~164 —-173
Bekleidungsindustrie +255 — 19
3 Plan 1981 Herbst 1981,
4 Plan 1881 Frahjahr 1882
3 Plan 1982 Herbst 1982

jedoch trotz eines stark eingeschrankten Investitions-
programms, infolge relativ guter Umsatzerwartungen
ihre Kapazitaten zu erweitern

War die Entwicklung innerhalb des Investitionsguter-
sekiors in den Jahren 1980 und 1981 durch eine deut-
liche Verschiebung zugunsten der Branchen des
technischen Verarbeitungsbereichs gekennzeichnet,
s0 wurde diese Entwicklung 1982 nicht nur gestoppt,
sondern zum Teil sogar rickgangig gemacht. Sdmtli-
che Branchen des technischen Verarbeitungsbe-
reichs (Maschinenindustrie, Elektro- und Fahrzeugin-
dustrie, Eisen- und Metallverarbeitende Industrie)
verringerten 1982 ihre Investitionsprogramme durch-
wegs im AusmaB zweistelliger Raten, in der Fahr-
zeugindustrie sogar um nahezu 50%. Dies geht je-
doch zum Teil auf einen Pendeleffekt auf Grund der
tberdurchschnittlich hohen Investitionen in den Jah-
ren 1980 und 1981 zurfick, als sich die Investitionsta-
tigkeit vor allem in der Maschinen- und Fahrzeugindu-
strie nahezu ausschlieBlich auf GroBprojekte stitzte,
was in den Folgejahren meist zu Investitionspausen
flhrt. Dazu kommt noch, daB diese Branchen im Jahr
1982 den relativ starksten Zuwachs an Umstellungs-
und Diversifikationsinvestitionen hatten, womit sie
ihre Produktprogramme erneuerten. Aus den bereits
erwahnten Ertrags-/Risiko-Uberlegungen blieben die
gesamten Investitionen dieser Sparten stark hinter je-
nen der Vorjahre zuriick Diese Tendenz durfte sich
auch 1983 fortsetzen. Trotz der relativ guten Absatz-
chancen der meisten Branchen des technischen Ver-

Ubersicht 12
Hochgeschatzie Umsétze

1881 1982 1983 1982 1983
4 Plan 3 Plan 1 Plan

in Mill S Verdnderung ge-

gen das Vorjahr

in%

Industrie insgesamt 564 835 581131 608671 + 47 + 26
Grundstoffindustrie . 121 879 114802 112125 — 58 — 15
Investitionsgiiterindustrie 205986 232486 23903t +107 + 28
Keonsumgiterindustrie 232970 243833 254415 + 47 + 483
Bergwerke . 8533 10314 10326 + 62 + 01
Eisenerzeugende Industrie 33186 46274 43859 +384 -~ 52
Erdtlindustrie . 67586 5988t 58887 —1i4 — 17
Stein- und keramische Industrie 26042 27277 27583 + 47 + 10
Glasindustrie . 5523 65378 5609 — 26 + 43
Chemische Industrie 71485 71545 7235 + 01 + 11
Papiererzeugung 18909 18861 20836 — 03 +105
Papierverarbeitung 77T 8277 8641 + 64 + 44
Holzverarbeitung . . 18720 19018 19684 + 16 + 34
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 72202 75880 78648 + 51 + 36
Ledererzeugung 1108 1232 1340 +112 + 88
Lederverarbeitung 8323 8439 8788 + 14 + 39
GieBerelindustrie 578 5737 5924 -— 08 + 33
Metallindustrie o 9270 10088 10651 + 88 + 58
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 55529 60443 84078 + 88 + 60
Fahrzeugindustrie . 26774 26121 29385 — 24 +125
Eisen- und Metallwarenindustrie 37723 38877 40974 + 25 + &9
Elektroindustrie 48677 54968 568434 +129 + 27
Textilindustrie 28100 28414 29199 + 11 + 28
Bekleidungsindustrie 12563 14310 13471 +13%9 — &3

arbeitungsbereichs plant die Mehrheit der befragten
Unternehmen, mit Ausnahme der Elektroindustrie,
eine zum Teil kraftige Reduzierung ihrer Investitions-
programme mit Uberwiegend kapazitdtsvermindern-
dem Effekt.

Die Investitionen der Branchen mit Produktions-
schwerpunkt im Baustoffzulieferbereich lagen 1982
auf Grund der schwachen Baukonjunktur deutlich un-
ter dem schon niedrigen Niveau des Jahres 1981 Die
Glasindustrie investierte um Gber 50%, die Stein- und
Keramikindustrie um etwas mehr als 10% weniger als
1981. Als vorrangiges Investitionsziel wurde von bei-
den Branchen die Rationalisierung des Produktions-
apparates gemeldet. Da aber viele Firmen als wichtig-
stes Investitionsmotiv sonstige Zwecke angaben,
diurften Umwelt- und Energiesparinvestitionen eben-
falls einen relativ hohen Anteil am gesamten Investi-
tionsprogramm ausmachen. Die Investitionspléne fir
1983 liegen auf Grund der nun etwas optimistische-
ren Beurteilung der Entwicklung der Baukonjunktur
Uber den Pléanen von 1982, wobei die Glasindustrie
sogar deutlich mehr (+20%) investieren will, aller-
dings nahezu ausschiieBlich fUr Rationalisierungs-
zwecke

Die Konsumgtitferindustrie investierte im Jahr 1982
um nahezu 20% weniger als 1981. Dies ist der stérk-
ste Rickgang seit Ende der finfziger Jahre. Aller-
dings fiel innerhalb des Konsumgitersektors die Inve-
stitionstatigkeit sehr unterschiedlich aus. Die Papier-
verarbeitende Industrie, die Lederverarbeitung, die
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie und die Textilin-
dustrie schrénkten ihre Investitionen 1882 relativ
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Ubersicht 13
Investitionsabsichten 1983

Veranderung in %
1 Plan 1883

gegan
3 Plan 1882

Industrie insgesamt - 30
Grundstoffindustrie + 158
investitionsguterindustrie — 218
Konsumguterindustrie + 128

Bergwerke + 22

Eisenerzeugende Industrie — 286

Erdblindustrie . - 12

Stein- und keramische Industrie + &9

Glasindustrie + 189

Chemische Industrie + 168

Papiererzeugung + 879

Papierverarbeitung — 151

Holzverarbeitung . +1041

Nahrungs- und GenuBmittelindustrie + 102

Ledererzeugung +1697

Lederverarbeitung — 328

GieBereiindustrie - 188

Metallindustria . . . . - 315

Maschinen-, Stahi- und Eisenbau — 409

Fahrzeugindustria . — 264

Eisen- und Metallwarenindustrie - 38

Elektroindustrie + 57

Textilindustrie . - M7

Bekleidungsindustrie — 143

3 Plan 1882 Herbst 1882

1 Plan 1883 Herbst 1982

stark ein, das Investitionsvolumen der Bekleidungsin-
dustrie und der Papiererzeugenden Industrie lag da-
gegen deutlich uber dem Niveau des Jahres 1981 Die
Investitionsprogramme der letztgenannten Branchen
hatten nahezu ausschlieBlich Rationalisierungsef-
fekte.

Fur 1983 sind zwar in den Konsumgiiterbranchen ins-
gesamt deutlich mehr Investitionen geplant als 1982
{+ 13%), die Unterschiede innerhalb des Sektors blei-
ben jedoch bestehen oder werden sogar noch gré-
Ber Die konsumguiterproduzierende Holzverarbei-
tende Industrie plant um rund 17% mehr zu investie-
ren als 1982, die Ledererzeugung sogar das 2%fache
dessen, was sie im Varjahr investierte. Die Papierer-
zeugung, die die Strukturprobleme relativ rasch und
erfolgreich zu {iberwinden scheint, kindigte fur 1583
ebenfalls ein Investitionsprogramm an, das das des
Vaorjahres um nahezu 90% Ubersteigt. Die Ubrigen
Konsumgtterbranchen melden mit Ausnahme der
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie fir 1983 zum
Teil stark reduzierte Investitionsplane, vor allem die
Textilindustrie wili auf Grund der ungiinstigen Absatz-
srwartungen um nahezu ein Drittel weniger investie-
ren als 1982,

Investitionen nach Bundesiéndern

Das Burgenland erhtht als einziges Bundesland in
beiden Berichisjahren die Investitionen. Dies ist na-

60

hezu ausschlieBlich auf die kraftigen Zuwachse im in-
vestitionsglterbereich zurickzufihren. In Wien gin-
gen die Investitionen 1982 in allen Wirtschaftsberei-
chen stark zuriick. FUr 1983 wird jedoch dank den
Uberdurchschnittiich hohen Investitionszuwachsen im
Grundstoffbereich mit einem geringfugigen Zuwachs
gerechnet In den Bundeslandern Karmten, Ober-
osterreich und Tirol kam es 1982 ebenfalls zu einem

Ubersicht 14
Investitionen in den Bundeslédndern’)

Veranderung der hochgeschatzten
Invastitionen in %

3 Plan 1962 3 Plan 1982 1 Plan 1583
gegen gegen gegan
4 Plan 1881 3 Plan 1981 3 Plan 1982
Osterreich insgesamt
Industrie insgesamt — 130 — 132 — 30
Grundstoffindustrie + 860 - 52 + 156
Investitionsgiiterindustrig — 139 — 145 — 218
Konsumgliterindustrie — 188 — 149 + 128
Wien
industrie insgesamt — 420 — 380 + 35
Grundstoffindustrie . — 715 — 705 42628
investitionsgiterindustrie — 484 — 443 — 282
Konsumglterndustrie — 142 -1z - 04
Niederbsterreich
Industrie insgesamt + 05 — 58 - M
Grundstoffindustrie - 71 — 198 - 2
Investitionsgdterindustrie + 49 + 17 - 27
Konsumgilterindustrie + 39 + 28 — 05
Burgenland
industrie insgasamt + 4056 + 421 + 167
Grundstoffindustrie .
investitionsqtiterindustrie +11586 +132¢ + 1155
Konsumguterindustrie + 272 + 284 — 137
Steiermark
Industrie insgesamt + 177 + 247 — 235
Grundstoffindustrie + 550 + 406 + 849
Investitionsgiterindustrie + 358 + 292 — 473
Konsumgoierindustrie — 215 + 80D - 31
Karnten
Industrie insgesamt — 173 — 234 + 66
Grundstoffindustrie — 72 - 181 - 515
Investitionsgliterindustrie — 395 — 489 + 135
Konsumagilterindustrie + 22 + 04 + 239
Obaerdsterreich
tndustrie insgasamt - 31 — 49 + 223
Grundstoffindustrie + 223 + 127 + 00
Investitionsguterindustrie - B84 - 112 — 64
Konsumgdterindustrie — 46 + 27 +1375
Salzburg
Industrie insgesamt — 94 + 09 - 207
Grundstolfindustrie +1300 + 820 + 163
Investitionsgisterindustrie — 200 — 35 — 181
Konsumgiltetindustrie - 127 — §5 — 321
Tirol
Industrie insgesamt + 18 — 42 + 02
Grundstoffindustrie + 311 + 320 — 248
Investitionsglterindustrie + 26 - 7B — 27
Konsumgdterindustrie — 25 - 55 + 67
Vorarlberg
indusirie insgesamt — 104 - 96 — 8D
Grundstoffindusirie . — 842 - 722 + 510
Investitionsglterindustrie — 113 — 264 — 201
KonsumgUterindustrie — &8 — 04 — 38

"t Ohne Berlcksichtigung spéterer Revisionen
Frihjahr 1982
Herbst 1982
Herbst 1982

Investitionen 1981: 4 Plan
Investitionen 1982: 3 Plan
nvestitionen 1983: 1 Flan




Monatsberichte 1/1983

Ruckgang der Investitionen. Ebenso wie in Wien wird
in diesen Bundeslandern flr 1983 eine leichte Bele-
bung der Investitionstatigkeit erwartet In Oberdster-
reich wird der Investitionszuwachs aller Voraussicht
nach von der Konsumguterindustrie, in Kérnten zu-
satzlich noch vom investitionsglterbereich gestiizt
In Tirol ist das im Vergleich zu 1982 freilich nur gering-
fugig hdéhere Investitionsvolumen ausschlieBlich auf
den gepianten Zuwachs im Konsumgiterbereich zu-
ruckzufthren

Die Steiermark wies 1982 nicht zuletzt auf Grund der
umfangreichen Umstrukturierungsinvestitionen in den
verstaatlichten Unternehmen der Obersteiermark ein
um 25% hoheres Investitionsvolumen als 1981 aus.
Die gesamten Investitionsvorhaben fr 1983 liegen je-
doch vor allem infolge der schwachen Investitionsta-
figkeit im Investitions- und Konsumglterbereich
deutlich unter dem Volumen des Jahres 1982 Nur im
Grundstoffbereich setzt sich die steigende Tendenz
der Vorjahre auch 1983 fort.

In Salzburg kam es 1982 dank einer regen Investi-
tionstatigkeit im Grundstoffbereich noch zu einer ge-
ringfugigen Steigerung der Gesamtinvestitionen.
1983 werden in diesem Bundesland die industrieinve-
stitionen deutlich zurdckgehen (—20%).

In den Bundesldndern Niederdsterreich und Vorarl-
berg gehen die Industrieinvestitionen in beiden Be-
richtsjahren zuriick. In Nieder&sterreich wurde der
Rickgang 1982 vor allem von den geringen Investitio-
nen in der Grundstoffindustrie verursacht. 1983 wol-
len alle drei Wirtschaftsbereiche ihre Investitionsplane
einschrianken.

in Vorarlberg hielt 1982 in allen Bereichen die sehr
maBige Investitionstatigkeit der Vorjahre an. 1983
plant nur die Grundstoffindustrie ihre Investitionen
auszuweiten, das gesamte Investitionsvolumen wird
jedoch weiter sinken.

Bauwirtschaft

In der Herbsterhebung des Investitionstests der Bau-
wirtschaft wurden die Anlageinvestitionen 1982 der
Hoch- und Tiefbaufirmen sowie die ersten Plane fir
Maschinen- und Geratekdufe fiir das Jahr 1983 er-

Ubersicht 15
Beteiligung an der Erhebung

Zahf der Beschaftigle Reprasen-
verwerte-  agang insge- 18tionsgrad
ten Meb 4 August sar?nt‘) des Bau-
dungen 983 EndeJuli hauptge-
1982 werbes
in %
Bauhauptgewerbe und Bauindustrie
insgesamt . 462 62 800 124 945 503
davon Hochbau 358 36.511 80292 485
Tiefbau 104 26389 44 853 581

} Laut Bauproduktionsstatistik des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes

fragt. Daneben wurden Daten Uber die Kapazitdtsent-
wicklung und die durchschnittliche Kapazitdtsausla-
stung erhoben. Die Befragungen erfolgten in den Mo-
naten Oktober bis Dezember Es beteiligten sich
462 Baubetriebe mit insgesamt 62 800 Beschaftigten.
Der Représentationsgrad gemessen an der gesamten
Beschaftigung im Hoch- und Tiefbau tag mit 50,3% et-
was niedriger als bei der Erhebung vor einem Jahr
(52,8%) Tiefbaufirmen waren wie Gblich starker ver-
treten als Hochbaufirmen; die Beteiligung der ge-
werblichen Betriebe ist u a durch die zunehmende
Zahl von Konkursen stark zurlickgegangen.

1982: Drastische Investitionskiirzungen als Folge des
starken Produktionsriickgangs

Seit Beginn der achtziger Jahre hat sich die Lage der
Bauwirtschaft zunehmend verschiechtert. Die realen
Bauleistungen schrumpften bereits 1981, und 1982
erfitt die Bauwirtschaft den bisher starksten Produk-
tionsrilckschiag der ietzten 20 Jahre Der Konjunktur-
einbruch war durch den Nachfrageausfall soweh! pri-
vater als auch d&ffentlicher Investoren besonders
stark. Die Bundesregierung versuchte durch Sonder-
beschéftigungsprogramme und die Freigabe des
Konjunkturausgleichshaushalts im Laufe des Jahres
1982 die Bauwirtschaft zu stitzen. Gegen Jahres-
ende verringerte sich zwar der Produktionsrickgang,
eine eindeutige Trendumkehr konnte allerdings nicht
festgestelit werden. Die reale Bauproduktion sank im
Jahresdurchschnitt 1982 um etwa 5%%; damit waren
die ProduktionseinbuBen viel stérker als in der letzten
schweren Rezession im Jdahre 1974/75.

Ubersicht 18
Investitionen 1680 bis 1983

1980") 1981%) 1982%) 19839
Nominell - Mill 8 3271 2977 21382 2310
Verdnderung gegen das Vorjahr n% + 38 -~ §0 —-20 - 13
') Endguitiges Ergebnis — ?) Schatzung aus Unternehmerangaben unter Berdck-

sichtigung des Revisionsverhaltens

Die Investitionstatigkeit der Bauunternehmer hat als
Folge der schwachen Baunachfrage schon seit Be-
ginn der achtziger Jahre deutlich nachgelassen. Mit
dem Konjunktureinbruch 1982 haben dann die Bauun-
ternehmer ihre Budgets fiir Maschinen- und Gerate-
kéufe rigoros gekirzt.

in langjhriger Beobachtung des Revisionsverhaltens
der an den Erhebungen teilnehmenden Bauunterneh-
mer konnte festgestellt werden, daB in friheren Jah-
ren die Investitionspldne — mit Ausnaghme von Re-
zessionsjahren — stets von Plan zu Plan nach oben
korrigiert wurden Seit der Stagnationsperiode Ende
der siebziger Jahre und der Abschwungphase Anfang
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Ubersicht 17

Die hochgeschétzten Investitionspléane des
Bauhauptgewerbes und der Bauindustrie sowie ihre

Revisionen
1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983
Mill S

Herbst 1975 1,278
Frikjahr 1976 1716
Herbst 1976. 1995 1533
Frihjabr 1977 2719 1914
Hetbst 1977 . 1931 1427
Frihjahr 1978 2774 2873 1948
Herbst 1978. 1801 1575
Frihjahr 1979 2888 2324 2059
Herbst 1979 2160 1791
Fruhjabr 1980 2317 2B50 2453
Herbst 1980 2119 1898
Frighjanr 1981 3150 3036 2394
Herbst 1981 . 2177 1632
Frilbjanr 1982 3271 2680 1976
Herbst 1982 1771 1524

der achtziger Jahre tendieren die Bauunternehmer
immer starker dazu, ibre Investitionsplane nach unten
zu revidieren (insbesondere vom 2 Plan auf den
3. Plan).

Schon die ersten Investitionsplane flr 1982 waren auf
Grund der schwachen Auftragslage sehr varsichtig
ersiellt worden. Als sich allerdings die Baunachfrage
im Laufe des Jahres weiter verringerte und die Hoff-
nung der Bauunternehmer auf eine baldige Trendum-
kehr schwand, reagierten die Firmen in der zweiten
Jahreshélfte mit weiteren Klrzungen der Investitions-
programme. Die Aussichten auf zusétzliche Auftrige
auf Grund der Beschaftigungsprogramme der Bun-
desreglerung hatten nach den bisher vorliegenden
Ergebnissen kaum Einflu3 auf die Investitionsent-
scheidungen der Bauunternehmungen

Die Investitionspldane der jlngsten Befragung im
Herbst 1982 (3. Plan) liegen nun um 10% niedriger als
noch im Frihjahr (2 Plan} Der Wert von 1771 Mill. S
ist der niedrigste der vergleichbaren Plane seit 1975,
Der Rickstand gegendber dem Vorjahr (im Planver-

gleich 3 Plan 1982 gegen 3 Plan 1981} ist mit 19%
mit Ausnahme von 1975 der grifite seit Bestehen des
investitionstests Mitte der sechziger Jahre Die letz-
ten Planrevisionen bringen meist (auch in Rezes-
sionsjahren) noch eine deutliche Korrektur der Inve-
stitionen nach oben. In Anbetracht des starken Kon-
junktureinbruchs kénnte diese allerdings schwiécher
ausfallen Mit einem geschatzten Endwert fir 1982
von 2.382 Mill S wilrden die Bauinvestitionen nomi-
nefl um 20% geringer sein als 1981 Berlcksichtigt
man zusdtzlich die Preissteigerungen, so liegen die
realen Anlageinvestitionen sogar um etwa ein Drittel
unter dem Wert des Jahres 1981

Obschon der Hochbau einige Impulse durch das Son-
derwohnbauprogramm 2u erwarten hatte, schiugen
sich diese noch nicht in den Auftragsblichern der
Bauunternehmungen nieder. Die Hochbaufirmen kor-
rigierten ihre Investitionsplane ahnlich stark nach un-
ten wie die Tiefbaufirmen Das Baugewerbe, das auf
kurzfristige Nachfrageschwankungen rascher reagiert
als die Bauindustrie, hat auf Grund der schwachen
Auftragslage seine Investitionsprogramme noch stér-
ker gekirzt als die Bauindustrie.

Extrem schwache Kapazitatsauslastung
Entsprechend dem Konjunktureinbruch war auch die

Kapazitatsauslastung sehr niedrig. Beinahe die Hailfte
der befragten Bauunternehmungen hat ihre Kapazi-

Ubersicht 19
Investitionsziele 1982

Bei % der Betrisbe waren die Investitiensziele 1982
Kapazitéts- Ratipnalisierung  Ersatzbeschatiung
erweaiterung

Hoshbau 3 18 5

Tielbau 3 14 a3

Insgesamt 3 16 a1

Ubersicht 18

Planangaben fiir die Investitionen des Bauhauptgewerbes und der Bauindustrie sowie ihre Revisionen

1974 1975 1976 1977 1478 1979 1980 1981 1982 1983

Yeranderung gegen den gleichen Plan des Vorjahres in %
1 Plan + 3 —21 28 +20 -7 +10 +14 + & —14 -7
2 Plan — 6 24 -4 +12 + 2 + 6 +18 -2 —17
23 Plan . —11 —33 +24 - 3 -2 +14 -2 + 3 —19
4 Varlaufiges Ergebnis —-12 —15 +16 + 8 —19 +23 + 7 —12
5 Endgdltiges Ergebnis —18 —15 +16 + 4 —20 +38 + 4

Revision gegen die vorangegangene Erhebung in %

2 Plan + 4 + G +34 +25 +37 +31 +387 +26 +21
3 Plan. . . . + 1 -10 +16 + 1 -2 + 5 --14 -9 —10
4 Vorldufiges Ergebnis +15 +46 +36 +49 +22 +32 +43 +22
5 Endgultiges Ergebnis + 2 + 2 + 2 + 0 -0 + 11 + 8

Veranderung gegen den letziverfugbaren Varjahresplan in %
1 Plan —18 —26 —20 -3 —28 —17 —-17 —10 —-25 —14
2 Plan —-25 —35 —a7 —30 —32 —11 —14 —=21 —26
3 Plan . —24 —42 —-15 —29 —34 -7 —28 —-28 —33
4 Vortaufiges Ergebnis —17 —-17 +14 + 4 —-139 +23 - 4 —18
5 Endgiiltiges Ergebnis - 18 —-15 +16 + 4 —20 +36 + 4
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Ubersicht 20
Beurteilung der Kapazitétsauslastung im Investitionstest

Cavon
Hochbau Tiefoau
Salden aus den Prozentanieilen der Firmen, die ihre Kapazi-
tatsauslastung ausgeweitet eder aingeschriankt haben
—18 —22 -9
—36 —-36 —36
—65 —60 —71
—25 —15 —41
+ 1 -2 + 3
- 16 —18 -9
+ 4 + 8 + 3
-2 + 1 -7
—24 -18 —30
—49 —46 —51

Insgesamnt

1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982

tdtsauslastung verringert. Die Tiefbaufirmen waren in-
folge des Ausbleibens der StraBenbauauftrige ge-

sind vorwiegend von der offentlichen Hand zu erwar-
ten. Die Auswirkungen der Bauauftrdge aus den Pro-
grammen der Bundesregierung 1982 werden vor al-
lem 1983 in der Bauproduktion ihren Niederschiag fin-
den. Es kann mit einer gewissen Belebung der Nach-
frage im Wohn- und StraBenbau gerechnet werden.
Von den privaten Investoren sowie von der Energie-
wirtschaft sind hingegen keine Impuise zu erwarten.
Nach einem realen Riickgang der Bauproduktion im
Vorjahr um 5%% wurde fir 1983 ein Zuwachs von 2%
prognostiziert Diese Belebung der Baunachfrage
wird allerdings nicht ausreichen, die Maschinen- und
Gerateinvestitionen in der Bauwirtschaft anzuregen.

Nach der ersten Schatzung liegen die Investitions-
plane fir 1983 mit 1 524 Mill S um 14% niedriger ais
die investitionen 1982 nach den jingsten Meldungen

Ubersicht 21

Kapazitdtsausnutzung 1981 und 1982

% der Betriebe nitzten die Kapazital im

November 1981

Durchschnittliche
Kapazitétsausnut-

November 1982 .
zung im Novem-

mit % der Vollkapazitat Der in %
bis 50 60 70 80 0 100 bis 50 B0 70 80 90 100 1981 1982
Hochbau 3 20 15 24 20 18 20 20 7 25 18 & 78 0
Tiefbgu 4 8 28 29 26 5 i3 17 39 24 5 2 78 68
insgesamt 3 15 20 26 22 14 17 19 22 25 12 5 77 69

zwungen, ihre Kapazitdten noch stérker einzuschran-
ken als die Hochbaufirmen Auch meldeten die Bau-
unternehmungen bei der jiingsten Befragung die bis-
her niedrigste Kapazitdtsauslastung Die durch-
schnittliche Ausiastung der maschinellen Kapazitaten
betrug 1982 nur mehr 9%, nach 77% noch vor einem
Jahr. Damit liegt der Auslastungsgrad in der Bauwirt-
schaft deutlich unter jenem in der Industrie

Die Investitionen in Zeiten einer Rezession beschrin-
ken sich fast ausschlieBlich auf Ersatzbeschaffung.
So war auch 1982 das Haupimotiv flr die Investitions-
tatigkeit der Bauunternehmungen die Erneuerung von
abgenitzten Maschinen und Geraten Nur 16% der
Baufirmen investierten aus Grinden der Rationalisie-
rung und ein sehr geringer Teil, ndmlich 3%, aus Er-
weiterungsmotiven.

1983: Weiterer Investitionsriickgang erwartet

Nach dem starken Produktionsriickgang der Bauwirt-
schaft im Jahre 1982 kann flr das laufende Jahr mit
einer gewissen Erholung gerechnet werden lmpulse

Ubersicht 22
Kapazitatserweiterung 1982 und 1983

Die Kapagzitat wurde bezogen auf das Vorjahr
durchschnittlich um . % ausgeweite?
1982 1883
—34 -37
-4 -20
—21 —-29

Hachbau
Tiefbau

Insgesarmnt

(3. Plan) ErfahrungsgemaB ist im Laufe der weiteren
Befragungen mit einer {je nach Konjunkturentwick-
lung unterschiedlichen} Revision nach oben zu rech-
nen. Insbesondere in Zeiten schwacher Konjunktur-
phasen sind allerdings die ersten Investitionsschat-
zungen der Bauunternehmer mit besonders grofen
Unsicherheitstaktoren behaftet Die Bauunternehmer
reagieren in ihrem Investitionsverhalten stets beson-
ders stark auf Nachfrageschwankungen Erst mit
einer starkeren Nachfragebelebung werden auch die
Baufirmen bereit sein, ihre Investitionsplane wieder
stérker nach oben zu korrigieren. Derzeit sind aber
die Bauunternehmer noch sehr pessimistisch. Unter
Berlcksichtigung der Konjunkturlage und des Revi-
sionsverhaltens werden auf Grund dieser ersten Plan-
angaben die Investitionen der Bauwirtschaft im Jahre
1983 auf 2.310 Mill S geschitzt. Die nominellen Inve-
stitionen dirften damit um 3%, die realen allerdings
um 10% unter dem Niveau des Vorjahres liegen

Nach den ersten Planangaben haben die Klein- und
Mittelbetriehe des Bauhauptgewerbes ihre Investi-
tionsprogramme noch vorsichiiger erstellt als die
GroBbetriebe und die Bauindustrie, die Uberwiegend
mit Aufirégen der offentlichen Hand rechnen Die
Tiefbaufirmen, die zusétzliche Auftrdge im SiraBenbau
aus dem Konjunkturausgleichshaushalt erwarten,
schétzen ihre ersten investitionspléne optimistischer
ein als die Hochbaufirmen. Die Investitionstatigkeit
wird sich auch 1983 auf die allernotwendigsten Er-
satzbeschaffungen beschridnken. Zu Rationalisie-
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rungsinvestitionen wird es voraussichtlich nur in
einem sehr geringen AusmaB kommen

Elektrizitdtswirtschaft

1982: Kraftwerksbau stiitzt investitionskonjunktur

Als 1978 die Inbetriebnahme des Kernkraftwerkes
Zwentendorf gesetzlich verboten wurde, drohten in
den folgenden Jahren Stromversorgungsschwierig-
keiten Die Elekirizitdtswirtschaft muBte ihre Investi-
tionsprogramme revidieren und rasch zusatzliche
Produktionskapazitit schaffen. Das fUhrte unmittelbar
zu einer Investitionspause, in den Jahren 1981 und
1982 jedoch zu einem Investitionsboom. Die Auftrage
der Elektrizitdtswirtschaft wurden zu einer wichtigen
Stiitze der heimischen Konjunktur, die vor allem 1982
unter der allgemeinen Investitionsschwache litt. Ins-
besondere in der Bauwirtschaft verhinderten die
stark steigenden Auftrdge fir den Kraftwerksbau
einen noch tieferen Konjunktureinbruch. Die Elektrizi-
tatswirtschaft profitierte von ihrem antizyklischen In-
vestitionsverhaiten, weil sie die Bauvorhaben zu glin-
stigen Preis- und Lieferbedingungen vergeben
konnte

Die Elektrizitdtsversorgungsunternehmen (EVU) inve-
stierten 1982 17,94 Mrd. S, um 19,2% mehr als 1981
Die jlingsten Ergebnisse bestdtigen den bisher fir

Ubersicht 23
investitionen der Elektrizitatswirtschaft

Investitionen Verstaatlichte Davon

A e S

wirtschaft EVU

1983 = 100 Mill S
1972 1703 7139 2831 3982 326
1973 19286 8101 3970 3791 340
1974 2777 11752 5853 5.827 472
1975 2880 12186 8.176 5569 441
1976 3012 12770 6736 5 457 518
1977 2888 12 651 5176 6762 714
1978 3134 13,282 4110 8832 550
1972 2714 11 486 3813 7128 525
1980 2869 12086 3782 7763 551
1981") uN77 14 654 5282 8818 554
1982") 4145 17 619 9219 7580 810
1983 4186 17 727 8826 8074 827

Veranderung gegen das Verjahrin %

1972 +355 +352 +353 +358 +268
1873 +131 +135 +403 — 48 + 41
1674 +442 +451 +42 4 +484 +389
1975 + 37 + 37 + 93 - 10 - 67
197¢ + 46 + 48 +100 ~ 20 +178
1977 - B0 -~ 09 —238 +239 +378
1578 + 48 + 51 —2086 +277 —230
1979 -134 -137 -72 —174 — 45
1980 + &7 + 535 - 08 + 89 + 50C
19811 +212 +212 +396 +136 + 06
19829 +192 +202 +745 —139 +48 1
1983% + 10 + 086 - 43 + 64 + 21

*} Planangaben
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Entwicklung der Investitionspline fiir 1982
Erhebung

Herbst 1881 Frdhjahr 1982  Merbst 1982

Veranderung der jewgiligen Invastitionsangaben
fur 1982 gegen 1981 in %

ErfaBte Elektrizitdtswirtschaft +202 +279 +192
davon
Verstaatlichte E-Wirtschaft +210 +291 +202
Verbundkonzern . +57 4 +828 +745
Landesgesellschaften . . - 23 — 39 —138
Landeshauptstadtische EVU +1i73 +432 +461

1982 prognostizierten Investitionsboom, die erste
Vorausschétzung wurde aber nicht ganz erreicht
{Die Investitionen 1982 wurden im Herbst 1881 auf
18,5 Mrd S, im Frihjahr 1982 auf 192Mrd S ge-
schéatzt ) Vor allem Unsicherheiten Uber den ausrei-
chenden Schutz der Umwelt vor Schadstoffemissio-
nen von im Bau befindlichen kalorischen Kraftwerken
fihrten zu Investitionsverzdgerungen.

Die EngpaBleistung aller Kraftwerke der EVU nahm
1982 nicht so stark zu wie im Jahr davor (1981
+968 MW, 1982 + 236 MW), dennoch hat sich die
Versorgungssituation weiter entspannt, weil der
Stromverbrauch stagnierte. In Betrieb gingen 1982
ausschlieBlich Wasserkraftwerke, das grofite davon
war das Donaukraftwerk Melk (Osterreichische Do-
naukraftwerke AG, Leistung 187 MW, Arbeitsvermd-
gen 1.180 GWh, Baukosten 58 Mrd. S oder 31550 S
je kW und 5,0 S je kWh). Das Kraftwerk Melk ist die
siebente Staustufe in der Donau, mit den Bauarbeiten
wurde im Marz 1979 begonnen, im J&nner 1982 (nach
35 Monaten Bauzeit) nahm das Kraftwerk den Teilbe-
frieb, im September 1982 den Vollbetrieb auf Nun-
mehr wird die Donau von der Staatsgrenze zur Bun-
desrepublik Deutschiand bis Melk voll fir die Strom-
erzeugung genuizt und ist auf diesem Teil durchge-
hend fur den Europakahn schiffbar. Flr die energeti-
sche Nutzung des gesamten Wasserkraftpotentials
der Donau sind noch vier Staustufen vorgesehen, wo-
von sich eine, das Kraftwerk Greifenstein, bereits im
Bau befindet. AuBer dem Donaukraftwerk Mslk gin-
gen 1982 noch die Kraftwerke NuBdorf (Osterrei-
chisch-Bayerische Kraftwerke AG, Anteil Osterreichs:
Leistung 11 MW, Arbeitsvermdgen 53 GWh), Spieifeld
{Steirische Wasserkraft- und Elektrizitdits-AG, Lei-
stung 13 MW, Arbeitsvermdgen 76 GWh, Baukosten
0,44 Mrd S oder 33.850 3 je kW und 5,79 S je kWh}
und Bodendort {Steirische Wasserkraft- und Elektrizi-
téts-AG, Leistung 32 MW, Arbeitsvermdgen
135 GWh, Baukosten 0,74 Mrd. S oder 23130 S je kW
und 5,48 S je kWh) in Betrieb,

1983: Stagnation der Investitionen auf hohem Niveau

Nach dem BeschluB, das Kernkraftwerk nicht in Be-
trieb zu nehmen, wurde beflrchtet, daB die Versor-
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gungsschwierigkeiten bis zum Jahre 1983 fihlbar zu-
nehmen werden, erst danach sollte die Fertigstellung
neuer Kraftwerke auf Grund des revidierten und be-
schieunigten Bauprogramms die Marktlage entspan-
nen Tatsdchlich kam es jedoch zu keinem Stromman-
gel, weil die &sterreichische Wirtschaft in die Flaute
kam, der Stromverbrauch seit 1980 nur noch
schwach steigt (1980 4 3,6%, 1981 +0,1%, Schét-
zung 1982 +1%) und die Wintermonate meist sehr
mild und extrem wasserreich waren. Die Investitionen
der Elektrizitétswirtschaft nahmen 1981 und 1982 au-
Bergewdhnlich kréftig zu, 1983 werden sie nach den
Ergebnissen der jingsten Umfrage auf dem hohen
Niveau des Vorjahres stagnieren Fur die Jahre 1983
bis 1986 ist nach den Baupléanen der Elektrizititswirt-
schaft mit hohen Kapazitdtszugéngen zu rechnen
Die EVU beabsichtigen 1983 18,11 Mrd. S zu investie-
ren, um 1% mehr als vor einem Jahr Die Auftridge der
Elektrizitatswirtschaft werden heuer weder der Bau-
wirtschaft noch der Industrie fuhibare Impulse geben.
Ob die Investitionsziele 1983 erreicht werden, ist un-
sicherer als im Vorjahr. Die Realisierung mancher
Bauvorhaben stieB aus Grinden des Umwelt- bzw.
Naturschutzes auf Widerstand in der Bevélkerung,
wodurch die Errichtung einzelner Kraftwerke verzd-
gert oder verhindert werden kdnnte. AuBerdem kdnn-
ten die Bauprogramme fir die zweite Halfte der acht-
ziger Jahre verzégert werden, weil der Stromver-
brauch bisher hartnéckig stagnierte und eine nachhal-
tige kraftige Verbrauchszunahme nicht zu erwarten
ist.

1983 wird der Leistungszugang bei den Kraftwerken
der EVU 427 MW {+3,4%) betragen, davon werden
97 MW auf Wasserkraftwerke und 330 MW auf War-
mekraftwerke entfallen. Das grofte Kraftwerk, dessen
Fertigstellung fir 1983 geplant ist, ist das Warme-
kraftwerk Voitsberg lll {Osterreichische Draukraft-
werke AG). Die Bauarbeiten wurden 1977 aufgenom-
men, fir Marz 1983 ist die Inbetriebnahme vorgese-
hen. Das Kraftwerk wird eine Leistung von 330 MW
haben und mit Braunkohle aus dem Tagbaubetrieb
Oberdorf betrieben werden. Es soll jahrlich
1200 GWh elektrischen Strom erzeugen und dazu
rund 1 Mill t Braunkohle bendtigen. Die Baukosten
werden auf 3,5 Mrd. S oder 10610 S je KW geschétzt
AuBerdem sollen 1983 die Wasserkraftwerke Traun-

Ubersicht 25
investitionen in Bauten
1982 1883 1282 1983
Mill S Veranderung gegen
das Vorjahr in %
ErfaBte Elekirizitdtswirischaft 6536 6732 +205 + 22

davon
Verstaatlichte Elekirizitétswirtschaft 6557 6674 +218 + 18

Verbundkonzern . 4736 4327 +492 — 8§
Landesgesellschaften . 1604 2194 —234 +368
Landeshauptstadtische EVU 218 153 +726 —295

Pucking ({Oberdsterreichische Kraftwerke AG, Lei-
stung 44 MW, Arbeitsvermdgen 210 GWh, Baukosten
1,4Mrd S oder 318208 jekW und 667 S je kWh)
und NaBfeld (Salzburger AG fir Elektrizitdtswirt-
schaft, Leistung 29 MW, Arbeitsvermégen 13 GWh)
den Vollbetrieb aufnehmen, fir das Draukraftwerk Vil-
lach (Osterreichische Draukraftwerke AG, Leistung
26 MW, Baukosten 1 Mrd. S oder 38.500 S je kW und
8,55 S je kWh) ist ein Teilbetrieb vorgesehen Zu den
gréBten 1983 im Bau befindlichen Kraftwerken zéhlen
die Wasserkraftwerke Greifenstein {Osterreichische
Donaukraftwerke AG, Leistung 293 MW, Arbeitsver-
mégen 1720 GWh, Baukosten 8,2Mrd S oder
279908 jekW und 4708 je kWh, Fertigstellung
Frihjahr 1984), Ziller-Hiusling (Tauernkraftwerke AG,
zweite Ausbaustufe, Leistung 350 MW, Arbeitsvermé-
gen 360 GWh, Baukosten 7.2 Mrd. S oder 205708
je kW und 20,0 S je kWh, Fertigstellung 1986/87), Bi-
schofshofen (Tauernkraftwerke AG, Leistung 16 MW,
Arbeitsvermdgen 73 GWh, Baukosten 0,83 Mrd. S
oder 518805 je kW und 11,37 S je kWh, Fertigstel-
lung 1984/85) und Walgau (Vorarlberger lllwerke AG,
Leistung 86 MW, Arbeitsvermogen 354 GWh, Bauko-
sten 25Mrd. S oder 280708 jekW und 7,065
je kWh, Fertigstellung 1984) und die Warmekraft-
werke Diirnrohr (Verbundkraft-Elektrizitéts-
werke GmbH, Leistung 405 MW, Baukosten 6 Mrd S
oder 148105 je kW, Fertigstellung 1985; Nieder-
Osterreichische Elektrizitdtswerke AG, Leistung
320 MW, Baukosten 5Mrd. S oder 1568308 je kW,
Fertigstellung 1986/87), Riedersbach Il {Oberdsterrei-
chische Kraftwerke AG, Leistung 160 MW, Baukosten
3Mrd. 8 coder 1875085 je kW, Fertigstellung 1985)
und FHKW-Sid (Steirische Wasserkraft- und Elektri-
Zitats-AG, Leistung 200 MW, Baukosten einschlieBlich
Entschwefelungsanlage und Fernwérmeleitung
4,1 Mrd. S oder 20 500 S je kW, Fertigstellung 1984).

Stadtische Verkehrs- und
Versorgungsbetriebe

1983: Riickgang der Investitionen kommt zum
Stillstand

Die Investitionen der Verkehrs- und Versorgungsbe-
triebe stiegen um die Mitte der siebziger Jahre kraftig
und errsichten 1977 ihren HOhepunkt Danach
schrumpften sie zusehends, und die immer driicken-
der werdenden Finanzierungsprobleme der Uberwie-
gend in offentlicher Hand befindlichen Betriebe flhr-
ten 1981 und 1982 zu einem Investitionseinbruch Fir
das Jahr 1983 zeichnet sich kein weiterer Rlckgang
ab, die Investitionsaufwendungen dUrften das nied-
rige Niveau des Vorjahres geringfugig tUberschreiten

Nach den Ergebnissen der jingsten Befragung inve-

65



Monatsberichte 1/1983

Ubersicht 26

investitionen der stadtischen Verkehrs- und
Versorgungsbetriebe

1981 1982 1983 1882 1983
M 8§ Verinderung gegen

das Vorjahr in %
Gaswerke 658 544 618 —-173 +1386
Wasserwerke 424 512 413 +208 —1ig4
Verkehrsbetriebe') 2525 1879 2158 —2586 +148
Fernheizwerke 555 04 845 +448 —-188
ErfaBte Stadtwerke 4162 3739 3832 —102 + 25

"y EinschiieBlich der Autwendungen fir den Bau der U-Bahn in Wien

stierten die Verkehrs- und Versorgungsbetriebe 1982
3,74 Mrd. S, um 10,2% weniger als 1981 Die Investi-
tionen wurden nicht ganz so stark eingeschrénkt, wie
in vorangegangenen Erhebungen beflirchtet worden
war, Vor allem ist es gelungen, zusétzliche Finanzie-
rungsmittel fir den Weiterbau der U-Bahn in Wien be-
reitzustellen, wodurch die Bauarbeiten weniger stark
gebremst wurden, als zuvor geplant war. 1983 beab-
sichtigen die Verkehrs- und Versorgungsunterneh-
men 3,83 Mrd. 8 zu investieren, um 2,5% mehr als
1982. Investitionskldrzungen planen die Wasserwerke
{—19%) und die Fernheizwerke {—20%), Investitions-
erhdéhungen die Gaswerke (4 14%) und die Verkehrs-
betriebe (+ 15%).

Der Riickgang bel den Wasserwerken erklért sich mit
InvestitionskGrzungen in Wien Zwar wurden hier die
WassergebGhren mit Jahresbeginn 1983 angehoben,
die angespannte Situation des gesamten Gemeinde-
budgets erfordert jedoch Einschrankungen. Aus
rechtlichen Griinden konnte bisher die 1981 fertigge-
stellte dritte Wasserleitung nicht in Betrieb genom-
men werden, wichtige Investitionsprojekte sind der-
zeit die Sanierung der ersten und zweiten Hochquel-
lenwasserleitung. Der Investitionsriickgang bei den
Fernheizwerken ist eine Folge der Beendigung grdBe-
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rer Bauvorhaben in Wien und Linz. In Wien wurde An-
fang 1982 eine Fernwarmeleitung in Betriek genom-
men, die den sidlichen und ndrdiichen Fernwarme-
ring verbindet (Ldnge der Leitung 4 km, Bauzeit acht
Monate, Baukosten 0,24 Mrd. 8), im Dezember 1982
wurden die Arbeiten an einer Leitung zu den Entsor-
gungsbetrieben in Simmering abgeschlossen (Bauko-
sten 0,24 Mrd. 8}, deren Abwérme kOnftig genutzt
werden soll. Derzeit werden vor allem Fernwérmelei-
tungen in die Ballungszentren der Bezirke Favoriten
und Simmering verlegt. Die Investitionen der Gas-
werke und Verkehrsbetriebe werden voraussichtlich
deutlich héher sein als vor einem Jahr, die Investi-
tionstétigkeit war allerdings in diesen Bereichen 1982
sehr schwach. Im Herbst 1982 konnten die Arbeiten
am Grundnetz der Wiener U-Bahn mit der Inbetrieb-
nahme des Teilstlickes Praterstern-Kagran der U1
abgeschlossen werden. Mit dem Bau des Grundnet-
zes wurde im Herbst 1989 begonnen, es hat eine
Lédnge wvon 31km, die Baukosten betrugen
22,2 Mrd. S. Die Strecken U2 (Karlsplatz bis Schot-
tenring, Baukosten 2,2 Mrd. §) und U 4 (Heiligenstadt
bis Hitteldorf, Baukosten 5 Mrd 8) mufiten fir den
U-Bahn-Betrieb adaptiert werden, die Strecke U1
(Reumannplatz bis Kagran, Ldnge 11 km, Baukosten
10 Mrd. S bzw. 0,9 Mrd. S je km) wurde neu erbaut. In
den Baukosten sind 1,6 Mrd S flr die Stromversor-
gung und 3,4 Mrd S flir die U-Bahn-Zige enthalten,
Aufwendungen von 1 Mrd S kommen den geplanten
Strecken U3 und U6 zugute Die Kosten fir die
Strecken U 3 {Erdberg bis Breitensee) und U6 (Hei-
ligenstadt bis Siebenhirten) werden auf 24 Mrd. S ge-
schétzt. Fur 1983 ist die Planung der U 3 vorgesehen,
fur 1984 der Baubeginn und fir 1988/89 die Inbetrieb-
nahme der Teilstrecke Kundmanngasse-Beilaria
Margarete Czerny
Franz Hahn
Karl Musil




